
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del 29/06/2021

Presiede Il Presidente del Consiglio Gennai Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: BONSANGUE RAFFAELLA, BONANNO GIOVANNA, DRINGOLI 
MASSIMO, LATROFA RAFFAELE, MAGNANI PIERPAOLO, MUNNO 

Assiste Il Segretario Generale Mordacci Marco

Scrutatori: Consiglieri: CAMMELLINI ANNALISA, MANCINI VIRGINIA, SERFOGLI ANDREA 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE. 
Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE A GENNAI ALESSANDRO P

AULETTA FRANCESCO P LAURORA MANUEL A

AZZARA' ANTONINO P LAZZERI MARCELLO P

BARBUTI BRUNELLA P MANCINI VIRGINIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P MANNOCCI GINO A

BARSOTTI LAURA P NERINI MAURIZIO P

BASTA VLADIMIRO A NICCOLAI FRANCESCO P

BIONDI MARCO P PASQUALINO GIOVANNI P

BUSCEMI RICCARDO P PICCHI OLIVIA A

CAMMELLINI ANNALISA P POLI VERONICA P

COGNETTI PAOLO P PUNZO MARIA P

COLECCHIA GIUSEPPE P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA A

CONTI MICHELE P SERFOGLI ANDREA P

CONVERSANO ALBERTO P TOLAINI ALESSANDRO A

DI GADDO BENEDETTA P TRAPANI MATTEO P

DINI EMANUELA A VERONESE ANTONIO P

GAMBINI GIULIA P

   



IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO:

- l’art. 1, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), che 
ha istituito la Tassa sui rifiuti (TARI);

- l’art. 1 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 
2014 n. 68, che ha recato disposizioni in materia di TARI;

VISTO l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020) secondo 
cui “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 
rifiuti (TARI) […]”; 

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, relativo al “Regolamento recante norme per l’elaborazione 
del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

VISTI:
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che ha assegnato all’Autorità di regolazione per 

energia, reti e ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti 
urbani e assimilati con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 
attribuzioni stabiliti dalla Legge 481/1995;

- la Deliberazione 443/2019/RIF del 31.10.2019 dell’ARERA che ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti per il periodo 2018-2021 ossia il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) relativo a detto 
periodo regolatorio, nonché le successive deliberazioni adottate in materia dalla stessa 
ARERA;

VISTO il Regolamento sulla Tassa sui rifiuti, approvato con Deliberazione del C.C. n. 24 del 
10.07.2020 e successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi della Deliberazione n. 443/2019/R/RIF dell’ARERA, l’ente 
territorialmente competente (ETC) alla redazione e validazione del Piano economico-finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti è l’Autorità dell’A.T.O. “Toscana Costa”;

RICORDATO che, nell’ambito della manovra finanziaria che ha portato all’approvazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023 (Deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020), in assenza del 
P.E.F. del servizio per l’anno 2021 validato dalla competente Autorità dell’A.T.O. “Toscana 
Costa”, non è stato possibile approvare le nuove tariffe della TARI ed è stato dato atto che, in 
mancanza di delibere modificative, si intendevano prorogate le tariffe già in vigore (ossia le tariffe 
per l’anno 2020 approvate con Deliberazione del C.C. n. 25 del 10.07.2020), così come previsto 
dall’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 e dal Regolamento sulla Tassa sui rifiuti;

VISTO il P.E.F. del servizio rifiuti per l’anno 2021, redatto sulla base del metodo definito 
dall’ARERA e validato dall’Autorità dell’ATO “Toscana Costa” con Determinazione n. 53 del 
07.06.2021 del Direttore Generale (allegato 1);

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document


RICHIAMATO il disposto dell’art. 1, comma 683, della Legge 147/2013 secondo cui “il consiglio 
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio 
di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani […]”;

VISTO l’art. 30, comma 5, del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, convertito con modificazioni dalla Legge 
21 maggio 2021 n. 69, secondo cui:  “Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, 
sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 
2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di 
modifica a provvedimenti già deliberati. In caso di approvazione dei provvedimenti relativi alla 
TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di 
previsione il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in 
occasione della prima variazione utile. […]”;

DATO ATTO che la gestione e riscossione dei tributi locali, ivi inclusa la TARI, è stata 
esternalizzata alla Società Entrate Pisa S.p.A. (S.E.PI. S.p.A.), società strumentale partecipata 
dall’Ente;

VISTI i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali, redatti e istruiti dalla S.E.PI. S.p.A., in 
qualità di soggetto gestore della Tassa sui rifiuti, sulla base del P.E.F. per l’anno 2021 validato 
dall’Autorità dell’ATO “Toscana Costa”:

- allegato 2: Relazione istruttoria del Funzionario responsabile del tributo;
- allegato 3: Tavola della tariffe delle utenze domestiche;
- allegato 4: Tavola delle tariffe delle utenze non domestiche;

CONSIDERATO che le tariffe determinate con il presente atto sono indispensabili ad assicurare la 
“copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio” del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ai sensi dell’art. 1, comma 654, della Legge 147/2013 e secondo i chiarimenti applicativi 
forniti dall’ARERA, come specificato nella Determinazione n. 53 del 07.06.2021 dell’Autorità 
dell’ATO “Toscana Costa”;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione delle suddette tariffe al fine di 
assicurare, mediante l’acquisizione del gettito della Tassa, lo svolgimento del servizio di gestione 
dei rifiuti secondo le previsioni contenute nell’allegato Piano economico-finanziario;

VISTI:
- l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Dirigente della Direzione Finanze 

Provveditorato Aziende, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 del 
Regolamento di contabilità, sulla base delle risultanze dell’istruttoria esperita dal 
Funzionario responsabile del tributo;

- l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei conti;

VISTO il parere espresso dalla IV Commissione consiliare del 23/06/2021.

A maggioranza dei votanti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori,  
essendosi verificato il seguente risultato:

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART168,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART168,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000144279ART54,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000144279ART54,__m=document


Presenti n. 25
Favorevoli n. 20 
Contrari n.   5 (Auletta, Biondi, Di Gaddo, Trapani, Veronese)

DELIBERA 

1) di approvare le tariffe (annuali) del Tassa sui rifiuti, come indicate nelle tavole allegato n. 3 
ed allegato n. 4 (parti integranti e sostanziali), rispettivamente, per le utenze domestiche e 
per le utenze non domestiche;
 

2) di dare atto che la presente deliberazione si applica a decorrere dal 1 gennaio 2021;

3) di dare atto che le suddette tariffe tutte si intenderanno prorogate anche per gli anni 
successivi al 2021 in mancanza di delibere di variazione approvate ai sensi di legge;

4) di dare atto che l’entrata tributaria derivante dall’applicazione della presente deliberazione è 
indispensabile ad assicurare gli equilibri finanziari annuali e pluriennali;

5) di rinviare alla prima variazione di bilancio utile l’approvazione delle modifiche al bilancio 
di previsione 2021-2023 conseguenti all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 30, 
comma 5, del D.L. 41/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 69/2021;

6) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Entrate Pisa S.p.A., per quanto 
di competenza;

7) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze con le 
modalità previste dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, come sostituito dall'art. 15-bis, 
comma 1, lett. a), del D.L. 34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 58/2019;

8) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio.

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000876046ART195,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000876046ART195,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000878542ART0,__m=document


Il Presidente Il Segretario Generale

Gennai Alessandro Mordacci Marco

Uffici Partecipati
SASSETTI CLAUDIO GRUPPO CONSILIARE MINORANZA
SEGRETARIO GENERALE GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA
URP SINDACO



Comune di PISA - anno 2021 TARIFFE TARI - UTENZE NON DOMESTICHE TAVOLA 4

N. Attività Numero oggetti

Superficie 

totale 

categoria

Coeff. 

parte 

fissa 

Coeff. 

parte 

variab

Quota 

Fissa

Quota 

Variabile Tariffa Totale

  n m2 Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 443 473958,97 0,52 4,82 1,240442 1,202759 2,443201

2 Cinematografi e teatri 26 19450,6 0,43 3,92 1,02575 0,978177 2,003927

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 12633 511089,92 0,48 4,4 1,145024 1,097954 2,242978

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 87 165041,08 0,78 7,12 1,860663 1,776689 3,637352

5 Stabilimenti balneari 86 347436 0,56 5,14 1,335861 1,28261 2,618471

6 Esposizioni, autosaloni 42 33784,15 0,45 4,07 1,07346 1,015607 2,089067

7 Alberghi con ristorante 28 84484 1,34 12,31 3,196524 3,071776 6,2683

8 Alberghi senza ristorante 529 98238 1,02 9,39 2,433175 2,343134 4,776309

9 Case di cura e riposo 96 329738,48 1,18 10,88 2,81485 2,714941 5,529791

10 Ospedali 23 80035 1,26 11,61 3,005687 2,897101 5,902788

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1057 371983,51 1,22 11,23 2,910269 2,802278 5,712547

12 Banche ed istituti di credito 905 88139,31 0,68 6,28 1,622117 1,56708 3,189197

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 939 97445 1,07 9,86 2,552449 2,460415 5,012864

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 186 9944 1,2 11,03 2,862559 2,752371 5,61493

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 25 2156 0,79 7,28 1,884518 1,816615 3,701133

16 Banchi di mercato beni durevoli 2 44 1,34 12,26 3,196524 3,059299 6,255823

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 353 21892 1,05 9,66 2,504739 2,410508 4,915247

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 116 19956 0,86 7,95 2,051501 1,983803 4,035304

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 95 32761,52 1,06 9,8 2,528594 2,445443 4,974037

20 Attività industriali con capannoni di produzione 48 82511,75 0,6 5,56 1,43128 1,387415 2,818695

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 190 28022,91 0,66 6,05 1,574408 1,509687 3,084095

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 491 63216,28 6,54 60,24 15,60095 15,03199 30,632936

23 Mense, birrerie, amburgherie 35 12858 3,5 32,2 8,349131 8,035027 16,384158

24 Bar, caffè, pasticceria 411 32784 4,74 43,66 11,30711 10,8947 22,201807

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 151 42048 1,92 17,64 4,580095 4,401797 8,981892

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 106 6470,16 1,92 17,6 4,580095 4,391816 8,971911

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 42 1721 7,5 68,93 17,891 17,20045 35,091443

28 Ipermercati di generi misti 47 59010 1,72 15,86 4,103002 3,957625 8,060627

29 Banchi di mercato genere alimentari 15 279 5,03 46,25 11,99889 11,54099 23,539888

30 Discoteche, night club 54 19762 1,28 11,82 3,053396 2,949504 6,0029

 Totali 19261 3136260,64



Comune di PISA - anno 2021 TARIFFE TARI - UTENZE DOMESTICHE TAVOLA 3

Famiglie

Nuclei 

Fam.

Superficie 

tot. abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media 

abitazioni

Coeff. 

parte 

fissa

Coeff. 

parte 

variab. Quota Fissa

Quota Fissa 

Media

Quota 

Variabile per 

Famiglia

Quota 

Variabile 

per 

Persona Tariffa Media

 n m2 % m2 Ka Kb Euro/ m2 Euro/ Utenza Euro/ Utenza Euro/ PersonaEuro/ Utenza

Famiglie di 1 componente 17024 1367073,98 34,99% 80,30 0,86 0,8 1,8765 150,6869 79,7227 79,7227 230,4096

Famiglie di 2 componenti 14574 1311454,93 29,95% 89,99 0,94 1,6 2,0510 184,5648 159,4455 79,7227 344,0103

Famiglie di 3 componenti 9008 858408,61 18,51% 95,29 1,02 2 2,2256 212,0862 199,3068 66,4356 411,3930

Famiglie di 4 componenti 5498 596031,07 11,99% 108,41 1,1 2,6 2,4002 260,1977 259,0989 64,7747 519,2966

Famiglie di 5 componenti 1584 194632,25 3,26% 122,87 1,17 3,2 2,5529 313,6838 318,8910 63,7782 632,5747

Famiglie di 6 o più componenti 972 186105,2 2,00% 191,47 1,23 3,7 2,6838 513,8591 368,7177 61,4529 882,5767

Totali 48660 4513706,04 100% 92,76      


